N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 013

como data das eleições gerais para os órgãos das autarquias locais,
torna-se necessário, de acordo com o disposto no artigo 19.o do Decre-
to-Lei n.o 215/87, de 29 de Maio, proceder à actualização do montante
das verbas a transferir para os municípios previstas no Decreto-Lei
n.o 410-B/79, de 27 de Setembro.

Nestes termos e ao abrigo do Decreto-Lei n.o 215/87, de 29 de
Maio, determina-se:

Para as eleições gerais dos órgãos das autarquias locais de 2005
os valores dos coeficientes das parcelas da soma a que se refere o
artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 410-B/79, de 27 de Setembro, são os
seguintes:

x=E 201,76 (verba por concelho);
y=E 0,02 (verba por eleitor inscrito);
z=E 40,86 (verba por freguesia).

6 de Dezembro de 2005. — O Ministro de Estado e da Adminis-
tração Interna, António Luís Santos Costa. — O Ministro de Estado
e das Finanças, Fernando Teixeira dos Santos.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 26 814/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, em conjugação
com o disposto no artigo 41.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
nomeio, em regime de substituição, a licenciada Francelina Chaves
de Jesus, assessora principal do quadro de pessoal do ex-ICP, chefe

de divisão de Bolsas da Direcção de Serviços de Assuntos Bilaterais II
deste Instituto, com efeitos à data do presente despacho e durante
o período em que durar a ausência da actual titular, designadamente,
por motivos de gozo de licença de maternidade.

7 de Dezembro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

Despacho n.o 26 815/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova
redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 31 de Agosto, nomeio, em
regime de substituição, a licenciada Maria Carolina Fernandes Estróia
Gonçalves, técnica superior principal do quadro de pessoal do ex-ICP,
chefe de divisão de Assuntos Multilaterais da Direcção de Serviços
de Assuntos Comunitários e Multilaterais deste Instituto, com início
de funções a 7 de Dezembro de 2005.

7 de Dezembro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Caixa Geral de Aposentações

Aviso n.o 11 959/2005 (2.a série). — Em cumprimento do dis-
posto no artigo 100.o do Decreto-Lei n.o 498/72, de 9 de Dezembro
(Estatuto da Aposentação), torna-se pública a lista dos aposentados
e reformados a seguir identificados que, a partir do próximo mês
de Janeiro, ou desde as datas que se indicam, passam a ser abonados
da respectiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações:

18 014 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 015

18 016 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 017

18 018 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 019

18 020 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 021

18 022 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 023

18 024 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 025

18 026 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 027

18 028 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005

N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 029

15 de Dezembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Carlos da Silva Costa.

Rectificação n.o 2095/2005. — No Diário da República, 2.a série,
n.o 230, de 30 de Novembro de 2005, saíram algumas inexactidões
pelo que se rectifica que, a p. 16 709, onde se lê «José Eduardo
Sousa Fragata, verificador auxiliar aduaneiro,» deve ler-se «José
Eduardo Sousa Fragata, verificador auxiliar aduaneiro especia-
lista,», onde se lê «Mirita Céu Martins Pires Miranda, secretária
aduaneira especialista,» deve ler-se «Mirita Céu Martins Pires
Miranda, secretária aduaneira especialista de 1.a classe,» e onde
se lê «Ubaldo Piedade Filipe Jacob Barreto, assistente adminis-
trativo,» deve ler-se «Ubaldo Piedade Filipe Jacob Barreto, assis-
tente administrativo principal,», a p. 16 728, onde se lê «Maria Eli-
sabete A. Gonçalves Vasconcelos [ . . .] Escola E. B. 2, 3 da Maia,»
deve ler-se «Maria Elisabete Alves Gonçalves Vasconcelos [ . . .]
Escola do Ensino Básico 2.o e 3.o Ciclos do Castêlo da Maia,»,
a p. 16 736, a publicação referente a «Maria Fátima Lemos Vieira
Goulão» não deve ser considerada sob o título «Docentes do Ensino
Particular e Cooperativo» mas sim sob o título «Ministério do Tra-
balho e da Segurança Social» cujo serviço é Instituto de Segurança
Social, Serviços Centrais.

15 de Dezembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Carlos da Silva Costa.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 11 960/2005 (2.a série). — Por despachos
da directora regional de Educação do Norte e da subdirectora-geral
dos Impostos, por delegação de competências do director-geral, de
9 de Dezembro de 2005 e de 8 de Novembro de 2005, respectivamente:

Manuel Augusto Pinto, assistente administrativo especialista do qua-
dro de pessoal da Direcção Regional de Educação do Norte, a
exercer funções na Escola Secundária de Gondomar — transferido
para idêntico lugar do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos
Impostos, ficando afecto à Direcção de Finanças do Porto, com
efeitos a 1 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia.)

15 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 11 961/2005 (2.a série). — Por despachos
do director-geral dos Registos e do Notariado e da subdirectora-geral
dos Impostos, por delegação de competências do director-geral, de
5 de Dezembro de 2005 e de 16 de Junho de 2005, respectivamente:

Maria Teresa Rodera Nazaré, assistente administrativa do quadro
de pessoal dos Registos e do Notariado — transferida para idêntico